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REPUBLIKA E SHQIPERISE
Kontrolli i Larté i Shtetit Instituti Shqiptar i Shkencave

Nr. ,f) 3 / Prot.

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

pér
“RRITJEN E TRANSPARENCIS DHE LUFTEN KUNDER KORRUPSIONIT”

NISUR NGA: Interesi dhe déshira e miré e t& dy institucioneve pér té
bashképunuar né rritjen e transparencés me qellim luftén kundér
korrupsionit.

ME SYNIM: Rritjen dhe forcimin e bashké&punimit ndérmjet Kontrollit t& Lart&

té Shtetit dhe organizatave, individéve dhe grupeve té organizuara
t& shoqérisé civile q¢ synojné paraqitjen e analizave dhe dhénien e
rekomandimeve q& ¢ojné né zbatimin mé t& miré t& ligieve dhe
ndikimin e tyre né& publik.

DUKE RIAFIRMUAR Vendosmériné pér respektimin rigoroz t€ Kushtetutés, Ligjit
integral t& Kontrollit t& Larté té Shtetit dhe t& vullnetit dhe
seriozitetit t& organizatave t€ shoqérisé civile palé né kété
Marréveshje, si dhe besimin se njé bashk&punim i singerté
struktura publike-shoqéri civile jep rezultate konkrete né kufizimin
dhe parandalimin e korrupsionit;

NE MBESHTETJE TE:  Ligjit nr. 8270, daté 23.12.1997 “Pér Kontrollin e Larté té Shtetit”
i ndryshuar, qé pércakton Kontrollin e Larté t& Shtetit, si
institucioni mé i larté i kontrollit ekonomik e financiar né&
Republikén e Shqipérisé, dhe qé ka si objektiv kryesor kontrollin e
pérdorimit efektiv dhe t& dobishém t& fondeve publike, miré
administrimin financiar dhe zbatimin e ligjshmérisé n& fushén
ekonomike e financiare, si dhe informimin e autoriteteve publike
dhe publikut pér rezultatet e punés sé tij;

Ligjit Nr.8788, daté 07.05.2001 “Pér Organizatat Jofitimprurese ",
q€ rregullon aktivitetin e organizatave t& shoqérisé civile;

Kontrolli i Larté i Shtetit (KLSH), i cili &hté autoritet kompetent pér q&llimin e Marréveshjes

s¢ Bashképunimit, pérfaqésuar nga Kryetari z. Bujar Leskaj, qé kétu e mé poshté do t’i
referohemi si palé,



dhe

lnstit.uti Shqiptar i Shkencave (ISHSH) qé realizon projektin Open Data Albania, i cili éshté
a}nontet. kompetent pér qéllimin e Marréveshjes sé¢ Bashképunimit, pérfaqésuar nga Kryetari,
zj. Aranita Brahaj, q& kétu e mé poshté do t'i referohemi si palé,

bien dakord mbi Marréveshjen e Bashképunimit si mé poshté:

1.1

NENI 1
OBJEKTIVI

Kjo marréveshje do t& lehtésojé bashképunimin dhe bashkérendimin e aktiviteteve té

paléve dhe do té thjeshtésojé komunikimin dhe shkémbimin e t& dhénave gé lidhen me fushat me
interes t& pérbashkét.

1.2

Bashképunimi i pérmendur n& paragrafin 1 do t& zbatohet mbi baza t& njéjta dhe mbi

parimin e reciprocitetit.

2.1

2.2,

2.3

NENI 2
KONTRIBUTI I KONTROLLIT TE LARTE TE SHTETIT

KLSH merr pérsipér t& angazhojé staf pér aktivitete t& ndryshme me Institutin Shqiptar
té Shkencave, té tilla si takime konsultative, tryeza t& rrumbullakéta, workshop-e,
seminare etj, aktivitete kéto gé synojné rritjen e cilésisé s& punés sé stafit t&¢ KLSH dhe
pjesémarrjen e ISHSH népérmjet ekspertizés sé kualifikuar sipas njé plani pune t&
pércaktuar, té firmosur nga té dy titullarét nénshkrues t& marréveshjes.

KLSH merr pérsipér té angazhojé staf dhe né bashképunim me ISHSH, t& realizojé
aktivitete t& pérbashkéta pér shkémbimin e informacionit me interes reciprok dhe rritjen e
transparencés.

Kontrolli i Larté i Shtetit merr pérsipér t& ftojé ISHSH, né té gjitha analizat e tij t& punés
dhe né aktivitete publike me strukturat e tjera shtetérore dhe t& shoqérisé civile, t’i
dérgojé né ményré periodike informacion statistikor t& punés sé tij, si dhe t& organizojé
aktivitete t€ pérbashkéta (tryeza pune, seminare, konferenca, etj.) me ISHSH pér
sensibilizimin e opinionit publik né thellimin e luftés kundér korrupsionit dhe né
parandalimin e tij.

NENI 3
KONTRIBUTI I INSTITUTIT SHQIPTAR TE SHKENCAVE



3.1
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4.2

5.1

5.2
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6.1

ISHSH merr pérsipér - ibuoj i ij
Q€ t& kontribuojé me ekspertizén e stafit té tij, sipas kush
o I ) , sipas Kushteve t&
pla;'\.lt. € punés t& pércaktuar dhe t& firmosur nga t& dy titullarét e institucioneve, pér
realizimin e konsultave t& herépashershme me stafin e KLSH, tryezave t& rrumbullakéta,
seminareve, »'vorkshop-eve , etj, si dhe t& publikojé né formatin e saj informacione dhe
statistika me interes nga té dyja palét.

ISH?H merr perslper & ndjeké dhe marré pjesé né aktivitetet publike t& Kontrollit t&
Larté t& Shtetit pér thellimin e luftés kundér korrupsionit dhe rritjen e transparencés.

NENI 4
KONTRIBUTE TE PERBASHKETA

Kontrolli i Larté i Shtetit dhe ISHSH marrin pérsipér t& bashképunojné pér organizimin e
aktiviteteve t€ pérbashkéta t& larté-pérmendura, pér t& ofruar dhe shk&émbyer
informacione me réndési pér palét.

NENI 5
KOORDINIMI NDERMJET PALEVE

Palét pér zbatimin e késaj marréveshje caktojn€ nga njé person kontakti pér secilin
institucion.

Personat e kontaktit do t& mbajné takime ndérmjet tyre né vazhdimési, né varési &
nevojés pér shkémbim informacioni. Objekti i shkémbimit té informacionit ndérmjet tyre
do t& jeté sipas Nenit 1 t& késaj marréveshje.

Personat e kontaktit do t& informojné né vazhdimési drejtuesit e t& dy institucioneve n&
lidhje me zbatimin e késaj marréveshje.

NENI 6
ADMINISTRIMI I INFORMACIONIT

Informacioni i shkémbyer mes Paléve administrohet sipas rregullave t& parashikuara n&
Ligjin Nr. 8270, daté 23.12.1997 “Pér Kontrollin e Larté t& Shtetit” i ndryshuar, n& Ligjin
Nr. 8788, daté 07.05.2001 “Pér Organizatat Jo fitimprurése”, né Ligjin Nr. 8503, daté
30.6.1999 "Pér té drejtén e informimit pér dokumentet zyrtare" dhe Ligjin Nr. 8517, daté

22.07.1999 "Pér mbrojtjen e té dhénave personale".

NENI 7
DISPOZITAT E FUNDIT



7.1

7.2

7.3

7.4

K.l({ Marréveshje do t& hyjé né fuqi né datén e nénshkrimit nga palét dhe do té mbetet né
fugi pér njé periudhé t& pacaktuar.

Amendamentet mund t& bghen me marréveshje nga Palét népérmjet shkémbimit té
komunikimit me shkrim, duke saktésuar datén e hyrjes né fuqi.

Pérveg parashikimit t& paragrafit 1 t& kétij neni, kjo Marréveshje mund t& pérfundojé né
¢do kohé nga secila palg, duke njoftuar paraprakisht me shkrim, palén tjetér. )
Marréveshja hartohet né gjuhén shqipe, pérgatitet dhe nénshkruhet né 2 (dy) kopje
origjinale, njé prej t& cilave depozitohet né Kontrollin e Larté t& Shtetit dhe njé né
Institutin Shqiptar té Shkencave.

Kjo Marréveshje Bashképunimi u nénshkrua sot, mé daté 14/ 01/2014.

PER PER

KONTROLLIN E LARTE TE SHTETIT  INSTITUTIN SHQIPTAR TE SHKENCAVE

KRYETARI KRYETARI
JAR LE ARANITA BRAHAJ




